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ABSTRAKT

Východiska: Diplomová práce nazvaná Sociální prostředí jako rizikový faktor pro
rozvoj závislosti na kurzovém sázení u sportovců léčících se v ambulanci pro gamblery se

zaměřuje na tři životní období klientů Poradny pro nelátkové závislosti Prevent. Obecně je
problematika hazardního hraní v ČR velice aktuální téma. S regulací heren a novou

legislativou v ČR vystupuje do popředí problematika kurzového sázení. V roce 2014 došlo
k velkému nárůstu podílu populace, která má zkušenosti s hazardní hrou. Nejvyšší nárůst
prevalence byl zaznamenán u kurzového sázení a online hraní (Mravčík et al., 2018).

Cíle: Cílem této práce je zmapovat a popsat sociální faktory, které měli přímý vliv
na vznik a rozvoj závislosti na kurzovém sázení u sportovců léčících se v ambulantní

léčbě. Práce se zaměřuje na tři životní období respondentů. Prvním zkoumaným životním
obdobím je období počátků sázení a první zkušenosti s hazardem, druhým životním
obdobím je přechod z pravidelného sázení do závislosti a třetí životním obdobím je období,

kdy se respondenti rozhodli jít léčit. U všech třech etap života respondentů jsou mapovány
a popsány veškeré sociální vlivy a interakce s okolím, které se podílí na rozvoji

závislostního chování.

Metody: Práce je založena na metodě kvalitativního výzkumu a vychází z modelu

zakotvené teorie a otevřeného kódování. Pro sběr dat byl použit polostrukturovaný
rozhovor, který umožnil flexibilitu při samotné formulaci otázek a jejím případném
doplnění dalšími otázkami a tím přesnějším získáním potřebných dat. Výzkumu se

zúčastnilo celkem šest respondentů, kteří v té době byli součástí ambulantního programu
pro gamblery. Jednalo se vždy o muže – sportovce, kteří měli za sebou minimálně
tříměsíční léčebný program a léčili se s problémy, které souvisely se závislostí na

kurzovém sázení.

Výsledky: Výsledky výzkumu ukázaly, že v případě prvního zkoumaného období 1.
zkušenosti s hazardem a jejího počátku byl významný vliv osobnostních charakteristik
v interakci s vrstevnickou skupinou a chování při kolektivních sportovních aktivitách,
výskyt hazardního chování u blízkého okolí jako je rodina a vrstevníci, vnímání hazardu

jako formy zábavy nebo společenské události, nefunkčních vztahů v rodině a trávení
volného času se zaměřením na výkon. U druhého zkoumaného období, které popisovalo

vlivy sociálních faktorů na podporu pravidelného sázení, se jevil významný vliv finanční
situace v souvislosti s nižší životní úrovní i vyšší životní úrovní a zkušenosti s vysokou

výhrou. Přechod z pravidelného sázení do závislostního sázení podporovaly vlivy, jako

byla frustrace ze zaměstnání, přechod k on-line sázení a subjektivního vnímání domnělého
očekávání druhých. U třetího zkoumaného období rozhodnutí se pro léčbu, výzkum ukázal,
že významnými sociálními faktory zde byla životní situace respondenta. Figurovala zde

ztráta nebo hrozící ztráta blízkých osob, ztráta nebo hrozící ztráta prostředků pro
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uspokojování základních lidských potřeb a vnímání sebe sama, kdy respondenti pociťovali
naprostou ztrátu své lidské hodnoty. Dále pak byl významný postoj k hazardnímu

problému v kontextu sociálního prostředí.

Závěry: Na základě výsledků výzkumu lze považovat sociální faktor jako velice významný
činitel při vzniku závislosti na kurzovém sázení, při přechodu z pravidelného sázení

k závislostnímu a při rozhodnutí vstupu do léčebného programu. V rámci komplexnosti

léčby je tedy na místě zapojit do léčby i osoby z blízkého okolí hráče.

Klíčová slova: Gambling - závislost na kurzovním sázení - ambulantní léčba
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ABSTRACT

Way-out for Thesis: The Thesis names "The Social Environment as a Risk Factor

for Developing Dependency on Betting, Betting at Athletes Curierating at the Gambling

Outpatient Center focuses on the three life years of the Counseling for Counterfeit

Counseling Prevent comporation. In general focus, the issue of gambling in the Czech

Republic is a very topical issue. With the regulation of gambling houses and new

legislation in the Czech Republic, issues of exchange betting are at the forefront. In 2014

years, there was a large increase in the share of the population with experience in

gambling. The highest increase in prevalence was recorded in odds betting and online

gambling (Mravčík et al., 2018).

Target: The target of this work is to describe and describe the social factors which

have a direct impact on the development and development of dependence on the odds

betting on athletes who are treated in outpatient treatment. The thesis focuses on three

respondents' life periods. The first period of life survey is the beginning of betting and the

first gambling experience, the second period of life is the transition from regular betting to

addiction and the third period of life is the period when the respondents decided to go to

heal. In all three stages of the respondent's life, all social influences and interactions with

the environment that are involved in the development of addictive behavior are mapped

and described.

Methods: The thesis is primary elements on the method of qualitative research and

is based on the model of anchored theory and open coding. At a semi-structured interview

was used to collect the data, which allowed for flexibility when formulating the questions

themselves and possibly completing them with other questions and thus more accurately

obtaining the necessary data. The research methodology is based on the model of anchored

theory and open coding. The survey was attended by a total of six respondents, who were

at the time part of an ambulatory gambler program. They were always men - athletes who

had a minimum of three months of treatment and treated themselves with problems related

to odds betting.

Results of Thesis: The results of the thesis or researche showed that in the case of

the first period of study, one experience with the hazard and its origin was a significant

influence of personality characteristics in interaction with the peer group and behavior in

collective sporting activities, the occurrence of gambling behavior in the vicinity, such as

family and peers, gambling as a form of entertainment or social events, dysfunctional

family relationships, and spending leisure time with a focus on performance. In the second

survey period, which described the effects of social factors in support of regular betting,

there was a significant impact of the financial situation in terms of lower living standards,

higher living standards and high earning experience. Switching from regular betting to

addiction betting encouraged influences such as job frustration, the transition to on-line
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betting, and the subjective perception of the supposed expectations of others. In the third

survey period of the decision for treatment, the research showed that the important social

factors here were the life situation of the respondent. It included the loss or imminent loss

of loved ones, the loss or imminent loss of resources to satisfy basic human needs and the

perception of oneself, when respondents felt the total loss of their human value.

Furthermore, there was a significant attitude towards the gambling problem in the context

of the social environment.

Conclusions: Based on the research results, the social factor can be considered as a

very important factor in the formation of dependence on the odds betting, in the transition

from regular betting to the addictive and in the decision to enter the treatment program and

in solving the whole situation. In the complexity of treatment, it is therefore appropriate to

involve people from the vicinity of the player in the treatment.

Keywords: Gambling - odds-based betting - outpatient treatment
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1. Úvod

Hazardní hry patří mezi jedny z nejstarších činností lidstva. Možnost vsadit si na
nejistou výhru může být atraktivní i pro člověka, který se veškerým formám rizik
závislostního chování vyhýbá. Dnes mají hazardní hry mnoho různých podob od stolních
her, přes internetové hry až po koňské dostihy. Přestože je hazardní hra vnímána jako
zábavná forma trávení volného času, může pro jednotlivce, jejich rodiny i společnost
představovat vážný problém (The Ontario Problem Gambling Reseach Centre, 2013).

Patologické hráčství neboli porucha způsobená patologickým hráčstvím patří podle
MKN – 11 (2018) mezi Poruchy způsobené návykovým chováním. Jde tedy jako ostatní

nelátkové závislosti o poruchu chování, která má, ale mnoho společného s klasickou
látkovou závislostí. Často se také označuje jako závislost na procesech, tj. chování, které

přináší okamžité uspokojení, má tendenci být opakováno. Z dlouhodobého hlediska se
stává návykem, který podléhá okamžitému impulzu a dotyčný nad ním ztrácí kontrolu i
navzdory negativním následkům (Vacek & Vondráčková, 2015). Na model závislosti se

lze dívat jako na komplexní onemocnění zasahující do více oblastí života, tedy na bio-

psycho-socio-spirituální model jedince ve zdraví, nemoci i léčbě, kdy je fenomén závislosti
výsledkem interakce těchto faktorů (Kalina, 2015). Tato diplomová práce se bude

zaměřovat na faktory sociálního prostředí, které se podílely na vzniku a udržování
závislosti na kurzovém sázení konkrétně ve třech životních etapách respondentů a to

v období, kdy začali hazardně hrát, v období, kdy se pravidelné hraní proměnilo
v závislostní a období, kdy se rozhodli pro léčbu a vše přiznali.

Téma práce se bude zabývat faktory sociálního prostředí u sportovců léčících se

[…]

sběru dat – rozhovor. Ostych, obavy nebo vztah mezi tazatelem a respondentem může
způsobit to, že respondenti nebudou odpovídat otevřeně a pravdivě. Významným může být
i klientův subjektivní náhled na svou situaci, i přesto, že vypovídal dle sebe pravdivě. Zde

bylo důležité respondenty obeznámit s cílem a účelem výzkumu, ošetření etické klauzule a
způsob použití získaných dat. Při rozhovoru byla velmi klíčová empatie a citlivost vůči
klientům, protože otázky byly vedeny citlivá místa klienta.

Naopak silnou stránkou tohoto výzkumu považuji aktualitu tématu, jelikož touto

prací mohu přispět k rozvoji vědeckých poznatků v oblasti léčby hazardního hraní v České
Republice. Téma je aktuální právě proto, že s rychlým vývojem informačních technologií,
vstupuje do popředí právě on-line hazard, především on-line kurzové sázení. Závislost na

hazardním hraní se přesouvá z reálného prostředí do prostředí internetu, tudíž s tím se

může měnit profil cílové skupiny, strategie hraní s sebou nese nová rizika a tím i jiné

specifické metody práce s touto cílovou skupinou. Sociální faktor, který je předmětem
zkoumání této práce, se zdá být dle výsledků jako klíčový, jelikož významně zasahuje do

všech fází závislosti na hazardní hře. Z těchto důvodů vnímám důležitost sociálního
faktoru při samotné léčbě hazardních hráčů, kdy je velmi přínosné zapojit do léčby i osoby
z hráčova blízkého okolí. Nešpor (2011b) uvádí, že patologický hráč zkomplikuje život až
patnácti osobám v jeho okolí. To znamená, že jeho okolí je nemálo zasaženo hazardním
problémem a velmi přínosnou je partnerská terapie.
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4. Závěr

Tato diplomová práce se zaměřovala na sociální faktory prostředí, které přispěly ke
vzniku a rozvoji závislosti na kurzovém sázení u sportovců, kteří se léčili v ambulantním

programu Poradny pro nelátkové závislosti Prevent. Konkrétně mapovala tři životní období

napříč respondentovým životem. Jednalo se o období 1. zkušenosti s hazardem a počátku
hazardního hraní, období pravidelného hraní, které přešlo do závislostního hraní a nakonec
obdobím, kdy e respondenti rozhodli jít léčit a daný problém řešit.

V prvním sledovaném období se nejvýznamnějšími faktory sociálního prostředí
ukázaly jako významné osobnostní charakteristiky samotných respondentů v interakci

s vrstevnickou skupinou a při sportovních aktivitách, kde společnou charakteristickou
vlastností byla impulzivita, vyhledávání vzrušení a nového a soutěživost. Zkušenosti
s hazardem u blízkého okolí, konkrétně v rodině a vrstevnické skupiny byly motivem
k hazardnímu chování. Společným prvkem 1. zkušenosti s hazardem byla kolektivní

zkušenost s vrstevníky, kdy respondenti hazard vnímali jako společenskou událost.
Významným se také ukázaly nefunkční vztahy v rodině a náplň volného času striktně
zaměřenou na výkon a sport.

V druhém sledovaném období se nejvýznamnějšími faktory sociálního okolí, které

podpořily pravidelné hraní, se ukázala jako důležitá životní úroveň a vztah k financím. Zde

se ukázaly dva protipóly životní úrovně. Respondenti s nižším životním statutem vnímali
hazard jako zdroj finanční pomoci, kdežto respondenti s vyšším životním statutem ztráceli

ve financích hodnotu. Důležitým sociálním faktorem se ukázal fenomén vysoké výhry,
který hráče motivoval pokračovat ve škodlivém hraní. Sociální faktory, které měli přímý
vliv na vznik závislostního hraní výzkum, ukázal jako významné, byla frustrace ze

zaměstnání z důvodu nízkého výdělku, nespokojeností s pracovním prostředím,
nepravidelného výdělku či dosažení nejvyššího postu. Důležitou roli sehrála změna vzorce
hraní a to, přechod k on-line sázení, které hráčům umožnilo lepší přístup k sázkám,

snadnější skrývání svého chování nebo manipulace s „reálnými-nereálnými“ financemi.
Podstatné se jevily i subjektivní přesvědčení respondentů, která utvářela jejich roli
v sociálním prostředí, a také měly vliv na jejich motivaci k hazardnímu chování.

Ve třetím sledovaném období se nejvýznamnějšími faktory sociálního okolí, které
měli vliv na rozhodnutí se jít léčit, se ukázala hrozící nebo úplná ztráta blízkého okolí, kdy
blízcí s nimi přerušili kontakt nebo o něm uvažovali. Podstatným faktorem zde byla také
ztráta nebo hrozící ztráta prostředků pro uspokojování základních lidských potřeb, kdy
respondenti přišli, nebo hrozilo, že přijdou o zaměstnání nebo sociální zázemí. A
posledním společným sociálním faktorem bylo vnímání sebe sama, tedy stav, kdy
respondenti ztratili sebehodnotu a objevily se suicidální myšlenky nebo pokusy.

Celkově se sociální faktor, kterým se práce zabývala, jevil jako zásadní či přímo
dominantní při vzniku a rozvoji závislostního chování. Jelikož sociální prostředí hráče
provází po celou dobu průběhu vzniku závislosti a je velice významnou složkou ovlivňující
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její průběh, je na místě se při léčbě zaměřit na sociální okolí jedince. Pro zahájení
komplexní léčby je klíčová i léčba blízkých hráče. Podle Nešpora (2011b) často blízcí trpí
depresemi a jsou vystaveni silnému stresu a je u nich popsána velká řada obtíží. Nicméně

závislost musíme chápat jako multidisciplinární model, tudíž neopomenout i na ostatní

složky a posuzovat model závislosti také z hlediska biologického modelu, psychologického

i spirituálního.
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