1

POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Sociální prostředí jako rizikový faktor pro rozvoj závislosti na kurzovém sázení u sportovců léčících se v ambulanci pro gamblery

Autor Dita Horáková

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Barbora Drbohlavová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Abstrakt je spíše obsáhlejší, v metodách trochu nekonkrétní, celkově má ale dobrou vypovídací

hodnotu, koresponduje s obsahem práce a je přehledně strukturovaný.
4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce není zcela jasně patrné, naznačené akcentaci sociálního rozměru v bio-psycho-

sociálním modelu pro pochopení rozvoje i terapeutické zvládnutí závislosti na hazardu chybí

v úvodu podpora literaturou či zmínkou o vlastní praxi, což je škoda.

Teoretická část, která je formálně zasazena do jediné kapitoly první úrovně, je psána hutnou

formou a opírá se o dobrou rešerši aktuálních zdrojů, které jsou bezchybně citovány. Text je členěn

logicky a přehledně, akademická úroveň je dostatečná, myšlenky jsou vzájemně provázány a

konfrontovány. Autorka postupně a zdařile rozebírá všechny klíčové teorie rozvoje závislosti,

v nichž hraje roli sociální dimenze, a omezený prostor se jí tak daří smysluplně využít.

14 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce V současné době, kdy je kvalitativní přístup ve výzkumu běžně akceptován, se jeví takto široce

pojatý úvod do metodologie spíše jako nadbytečný, i když vhodné argumentace pro zvolené

metody není nikdy dost. Následná formulace cíle a výzkumných otázek je stručná a jasná, ačkoliv

cíl je s ohledem na sociální rozměr závislosti formulován vlastně velmi široce. Metody jsou zvolené

a popsané vhodně, postup je logický a popis umožňuje replikaci.

17 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Předpoklad, že široce pojatý cíl implikuje příliš mnoho identifikovaných jevů a velké zjednodušení

ve výsledcích, se bohužel naplňuje. Snaha pojmout velké spektrum fenoménů od charakteristik

osobnosti až po finance či přístup společnosti k hazardu se projevuje v povrchnějším propracování

zjištěných kategorií. Ne že by ve výsledcích bylo něco přímo špatně, ale analýze by slušel hlubší

20 / max. 30
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záběr a více důslednosti. Např. hned v první podkategorii impulzivita se objevuje i zmínka o

potřebě upozornit na sebe a být ve středu pozornosti, což jsou charakteristiky, které asi nejsou

přímou podmnožinou impulzivity. Dále mne např. zaujalo, že v podkategorii úplná rodina se

vyskytuje klíčový fenomén nezájmu ze strany rodičů či nedůsledné výchovy, což jsou jevy, které by

se pro účely hledání souvislostí rozvoje závislosti hodily jako pojmenování subkategorie rozhodně

lépe než „úplná rodina“.

Na druhou stranu oceňuji právě tento široký záběr, který umožňuje uchopit rozvoj závislosti v celé

komplexnosti. Souhrny odpovědí na výzkumné otázky a použitá schémata jsou přehledné a

poskytují rychlý vhled do zkoumaného tématu. Za nejzajímavější považuji zpracování kategorie

subjektivních představ hráčů o tom, jaká očekávání společnosti mají naplňovat.

Z formálního hlediska lze vytknout prolínání výsledků a diskuze – autorka místy své výsledky

rovnou konfrontuje či interpretuje na základě zjištění dalších autorů.

Diskuze je obsáhlá, zabývá se především srovnáním vlastních výsledků s literaturou, ale neopomíjí

ani zhodnocení limitů použitých metod. Celkově jsou výsledky velmi bohaté, přehledné, a ačkoliv

nejsou příliš překvapivé, rozhodně je lze považovat za přínosné zejména díky tomu, že umožňují

detailní vhled do prožívání a motivace sportovců závislých na hazardu ve všech stádiích rozvoje

závislosti.

Etické aspekty práce Ano, teoreticky uchopeno, prakticky dodrženo, bez problémů. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce se zabývá aktuálním problémem, přináší bohatý materiál zejména klinicky využitelný pro

pochopení prožívání a motivace hazardních hráčů. Práce má přiměřený rozsah, je úplná, logicky

uspořádaná, formálně téměř bez chyb, pouze s několika překlepy (název kapitoly 3.7, schéma 3).
11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Předložená diplomová práce si klade velký cíl, a to popsat vývoj tak komplexního jevu jakým je

závislost v rovině sociálních faktorů, což je opravdu obtížné, až nemožné. Přesto se toho autorka

zhostila se ctí. V teoretické části prokazuje dobrou schopnost práce s odborným textem, když

předkládá všechny klíčové teorie závislosti zahrnující sociální rozměr, přičemž vychází z rešerše

aktuální české i zahraniční literatury. V praktické části jsou velmi dobře navržené a popsané

metody. Výsledky jsou relativně bohaté a přehledné, a ačkoliv nejdou ani příliš do hloubky, ani

nejsou překvapivé, rozhodně je lze považovat za přínosné zejména díky tomu, že umožňují detailní

vhled do prožívání a motivace sportovců závislých na kurzovním sázení ve všech stádiích rozvoje

závislosti. Celkově práci považuji za zajímavou právě proto, že otevírá více otázek, než na kolik jich

odpovídá, ostatně očekávat jednoznačné vysvětlení či novou jednoduchou teorii o příčinách

závislosti by bylo tak jako tak naivní.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Lze na základě výsledků Vaší práce dovodit, zda jsou sportovci více ohroženou skupinou ve

vztahu k hazardu než nesportovci? Svou odpověď vysvětlete.

2. Lze zjištění podle jednotlivých fází rozvoje závislosti nějak přetavit do postupů v prevenci a

léčbě? Např. vliv vrstevníků nebo domnělá očekávání sociálního okolí od hráčů…

Body celkem 76 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 14.1.2019

Jméno a příjmení, podpis
Jaroslav Vacek